Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

ATA 057
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO

DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO URUSSANGA

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em

segunda chamada, os representantes das organizações membros do Comitê da Bacia

do Rio Urussanga se reuniram por videoconferência, Plataforma Zoom, em

Assembleia Geral Ordinária, para seguinte ordem do dia: 1) Discussão e aprovação da

ata da Assembleia Geral Ordinária nº 056 de 02/12/2021; 2) Informes sobre a vacância

permanente do cargo de Vice-Presidente do Comitê da Bacia do Rio Urussanga; 3)

Prestação de contas do Termo de Fomento/FEHIDRO/AGUAR nº 001/2021; 4)

Informes sobre os encaminhamentos da Proposta de Contratação das Entidades

Executivas, para atender aos Comitês de Bacias Hidrográficas; 5) Aprovação do

relatório de atividades do Comitê da Bacia do Rio Urussanga desenvolvidas no ano de

2021; 6) Indicação de representantes das organizações membros para compor a

Câmara Técnica de Assessoramento do Comitê da Bacia do Rio Urussanga; 7)

Informes sobre os encaminhamentos das ações de medidas de segurança hídrica; 8)

Assuntos gerais. Em função das atividades que envolvem aglomerações de pessoas

serem suspensas no Estado pelos Decretos de números 507, de 16 de março de

2020, nº 525 de 23 de março de 2020 e nº 554, de 11 de abril de 2020, que dispõem

sobre medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância

internacional e combate ao contágio pelo Coronavírus (COVID-19), as assembleias

gerais e outras participações de membros de órgãos colegiados, vinculados ao

Sistema Estadual de Recursos Hídricos, foram aprovadas ad referendum pela

Resolução CERH nº 38, de 24 de abril de 2020 para serem realizadas, em regime

remoto. Dando início a Assembleia Geral, o presidente do Comitê da Bacia do Rio

Urussanga, Fernando Damian Preve Filho cumprimentou todos os participantes e

explicou que as aprovações e votações seguiriam os protocolos da Técnica Conjunta:

SDE/SEMA/DRHS nº 006/2020, que dispõe de orientações acerca da realização, por

videoconferência, de Assembleias Gerais e Assembleias Setoriais Públicas pelos

Comitês de Bacias Hidrográficas de Santa Catarina. Neste sentido, a votação seria

aberta e nominal, com manifestação verbal do representante membro, mediante

solicitação do presidente do Comitê Urussanga. Depois das explicações iniciais, o

presidente apresentou o primeiro ponto de pauta com a leitura da Ata da Assembleia

Geral Ordinária nº 056, de 02/12/2021, pela Técnica em Recursos Hídricos da

AGUAR, Rose Maria Adami, e colocou em discussão e aprovação. Os representantes

foram chamados nominalmente, e, um a um declararam aprovar com unanimidade de

23 votos favoráveis. Posteriormente, o presidente apresentou a pauta 2 e explicou

sobre a vacância permanente do cargo de Vice-Presidente do Comitê da Bacia do Rio

Urussanga. O presidente informou que de acordo com a Deliberação CBRU Nº 02, de

24 de junho de 2020, que aprova a proposta do novo Regimento Interno do Comitê

Urussanga, este prevê que havendo vacância permanente do cargo de Vice-

Presidente ou de Secretário Executivo, a eleição de caráter suplementar deverá ser

realizada em, no máximo, 45 (quarenta e cinco dias) a contar da data da vacância. A

eleição suplementar visa o preenchimento da vacância até o término do mandato

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

vigente e será realizada nos moldes das eleições regulares. Em seguida, o presidente

apresentou a pauta 3 e passou a palavra para assessora contábil da AGUAR, Eli

Pereira da Silva, que apresentou a Prestação de contas do Termo de

Fomento/FEHIDRO/AGUAR nº 001/2021. Para a pauta 4, o presidente solicitou que o

representante da Secretaria de Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico

Sustentável (SDE), Vinicius Tavares Constate, informasse sobre os encaminhamentos

da Proposta de Contratação das Entidades Executivas, para atender aos Comitês de

Bacias Hidrográficas. O representante da SDE explicou que, a partir do novo modelo,

as entidades executivas manterão o apoio aos Comitês em colaboração com a

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC).

Detalhou as atribuições das entidades executivas e os respectivos valores que serão

disponibilizados para que as instituições de ensino superior possam desenvolver

atingir as metas propostas em cada Comitê de Bacias Hidrográficas. Ao final,

comentou que nas próximas semanas a SDE terá reunião com representantes do

Fórum Catarinense dos Comitês de Bacias Hidrográficas e na sequência, reuniões

com cada agrupamento de Comitês para definir, em conjunto com os Comitês, as

metas a serem alcançadas em cada indicador proposto. Posteriormente, o presidente

passou a palavra a técnica em recursos hídricos para apresentar a pauta 5, sobre a

aprovação do relatório de atividades do Comitê da Bacia do Rio Urussanga

desenvolvidas no ano de 2021. A técnica apresentou as 78 ações, entre elas

Assembleias Gerais Ordinárias (AGO), reuniões internas com representantes das

organizações membros nas diferentes estruturas funcionais do órgão colegiado,

reuniões externas de articulações, lançamento do Plano de Recursos Hídricos da

bacia do Rio Urussanga, mobilizações, entrevistas em rádios e TV, reportagens

relacionadas aos recursos hídricos, postadas nos meios nos principais meio de

comunicação regional e estadual e confecções de Informativos. O presidente colocou

o relatório de atividades para discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade,

com 21 votos. Para a pauta 6, o presidente solicitou que a técnica em recursos

hídricos informasse sobre a necessidade da indicação de representantes das

organizações membros para compor a Câmara Técnica de Assessoramento do

Comitê da Bacia do Rio Urussanga. A técnica explicou que devido a substituição do

representante da Fundação de Meio Ambiente de Morro da Fumaça (FUMAF), Natan

de Souza, e este por compor a Câmara Técnica, haveria a necessidade de indicar

outro representante para substitui-lo. Como sugestão, levantou-se o nome da

representante substituta da FUMAF, Silvia Sartor Roseng. Os demais representantes

foram questionados sobre a indicação de outros nomes e possíveis interessados, mas

todos entraram em consenso na aprovação da representante Silvia Sartor Roseng. Em

seguida, o presidente apresentou a pauta 7 e passou a palavra a técnica em recursos

hídricos para informar sobre os encaminhamentos das ações de medidas de

segurança hídrica. A técnica explicou todo o processo de pactuações e setorização

das reuniões e para elaboração do plano de trabalho, com definição das ações,

responsáveis, cronogramas e parcerias. Além disso, a técnica apresentou as

capacitações que foram realizadas, os números de participantes e os objetivos de

cada capacitação, bem como informou sobre a realização da 5ª e 6ª capacitação que

ocorrerão nos dias 16 e 22 de março, respectivamente. Para a pauta 8, de assuntos

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

gerais, o presidente informou sobre a frequência das organizações membros do

Comitê e relembrou, por meio do Regimento Interno que as organizações membros

que tiverem 03 (três) faltas consecutivas em assembleias, justificadas ou não, serão

notificadas para substituir seus representantes, titular e suplente. Posteriormente a

substituição, se houver reincidência nas faltas, a organização membro será suspensa

até que haja deliberação da Assembleia Geral quanto a sua exclusão do Comitê. Em

seguida, dando continuidade aos assuntos gerais, o presidente informou sobre a

necessidade da indicação do representante titular do Comitê Urussanga no

COMDEMA-Urussanga. Como sugestão, o presidente indicou o representante do

Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA), André Luís Klein, nome este

aceito pela plenária. O presidente comentou sobre a importância da participação dos

Comitês nos COMDEMAs, devido aos temas de grande relevância que são discutidos

na instituição. Nada mais havendo a tratar, a assembleia foi encerrada pela presidente

que agradeceu a presença de todos e eu, Lara Possamai Wessler, lavrei a presente

ata que segue assinada.

Fernando Damian Preve Filho Lara Possamai Wessler

Presidente
Comitê da Bacia do Rio Urussanga

Secretária Executiva
Comitê da Bacia do Rio Urussanga